

Beretningsåret 2022 blev heldigvis nogenlunde befriet for yderligere covid-19 begrænsninger. Dog måtte vi rykke den første koncert med Thomas Clausen Trio, som var planlagt til søndag den 16. januar, fordi restriktionerne skulle gælde til mandag den 17. januar. Suk, men vi fik flyttet Thomas Clausens Trio til søndag den 27. februar, men så var der også fri bane herefter og uden yderligere restriktioner resten af 2022.

Hidtil har vi hvert andet år afholdt koncerter i samarbejde med Sønderborg Musikforening i Riddersalen på Sønderborg Slot. Det er et godt og berigende samarbejde, hvor formålet er at få nogle cross-over genre ind i krydsfeltet mellem jazz og den klassiske kammermusik. Det var bassist Mads Vinding flankeret af to fløjter med Helene Simonsen og Isabella Hübner som spillede i 2022. Sidstnævnte deltager i øvrigt ofte i den klassiske musikquiz på DR2.

Herudover afholder Sønderborg Jazzclub også samarbejdskoncerter med Det Regionale Spillested Sønderborghus. Det foregår egentlig meget lavpraktisk. Sønderborghus varetager de større navne og gerne på bestyrelsens forslag. Det hviler fortsat på det princip, ”at vi ringer, de spiller”.

Sønderborghus afvikler og jazzclubben sørger for at medtage disse koncerter i den samlede programannoncering og videreformidler koncerterne til jazzclubbens trofaste medlemmer. Det skal lige nævnes, at et medlemskab af Sønderborg Jazzclub giver nogle ganske gode og væsentlige rabatter på billetprisen på både egne koncerter og samarbejds-koncerterne. Biletprisen for medlemmer er fortsat kr. 100,- og kr. 150,- for ikke medlemmer. Hertil kommer der lidt regulerede billetpriser ved samarbejdskoncerterne, de bliver altid annonceret særskilt i sæsonprogrammerne. Men koncerterne er altid billigere for medlemmerne.

Efter covid-19 epidemien har der været en medlemsfremgang. Kassereren kan senere redegøre for, hvordan fremgangen af medlemmerne fordeler sig. En enkelt ting vil jeg lige fremhæve og det er at Sønderborg Symfoniorkesters vennekлуб årligt støtte jazzclubben økonomisk. Tak for det!

Der har været afholdt to bestyrelsesmøde i beretningsåret henholdsvis i april og september. Det er ikke udtryk for almindelig dovenskab, men at opgaverne netop i bestyrelsen er godt fordelt og alle bestyrelsesmedlemmer bidrager. Der blev afholdt 12 koncerter i jazzclubbens regi og 5 koncerter i samarbejdsregi. Aftalen med Det Regionale Spillested indebærer at clubben skal afvikle mindst 12 årlige koncerter. Det er i øvrigt et meget passende antal set i forhold til en god fordeling af koncerterne forår og efterår.

Samarbejdet med Sønderborghus fungerer meget tilfredsstillende og især efter at vi har indgået en konkret aftale om at søndagene også er fordelt, det indebærer at bestyrelsen disponerer over de lige

uger i foråret og i de ulige uger i efteråret. Denne aftale begrænser i høj grad forviklinger, dobbelt bookinger og mange unødige mails om bl.a. de mest attraktive datoer.

Så vil jeg også gerne kvittere for samarbejdet med lederen af Sønderborghus Lars Ole Hansen. Bestyrelsen er også særdeles tilfredse med at vi nåede i mål med en løsning om anskaffelse af et flygel til koncerterne. Det har helt sikkert hævet niveauet.

I beretningsåret er der desuden blevet arbejdet på den kommende jubilæumssæson, som er den 70. sæson i Sønderborg Jazzclubs historie. For at markere 70-års jubilæet er valget faldet på at udgive en lp og cd med de musikere, som er blevet præsenteret inden for de seneste 10 år. Kendetegnen for de udvalgte musikere er; at de har haft tilknytning til Sønderborg og de har udgivet originalt materiale. Til finansiering af projektet er der søgt forskellige fonde og Sønderborg Kommune. Det er hensigten, at lp eller cd bliver til medlemsgaver til efterårssæsonen 2023.

Afslutningsvis vil jeg som formand sige tak til bestyrelsen for året der gik og tak til Thorkild for trofast backup i baren. Husk at følge både facebook og jazzclubbens hjemmeside, hvor der ligger billeder af høj kvalitet efter hver koncert.

Tirsdag den 9. maj 2022

Carsten Nicolaisen  
Formand  
Sønderborg Jazzclub